
Terça-feira
30 de Janeiro de 2024
2 - Ano XII - Nº 2754 Lauro de Freitas

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZDNDCYREUZNKZDNTGZQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº81,  DE 29  DE JANEIRO DE 2024  

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais; 

CONSIDERANDO  o resultado RESULTADO FINAL do Concurso Público para 

Provimento de Vagas da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas, de 

acordo com a ordem de aprovação e classificação obtida, na forma indicada no Edital nº 001/2023, 

divulgado em 16/01/2024, no site da Fundação CEFETBAHIA, 

CONSIDERANDO  homologação do respectivo concurso em 19 de Janeiro de 2024 

publicação na edição do DOM do  Ano XII - Nº 2747, 

CONSIDERANDO  que o processo admissível dos servidores de carreira, e as etapas que 

antecedem a nomeação, a posse e entrada em exercicio pressupõem uma serie de cumprimento de 

requisitos procedimentais, 

CONSIDERANDO  critérios do art.7º do Decreto Estadual  nº 15.353 de 08 de Agosto de 

2014 que regulamenta a reserva de vagas da população negra. 

 

          RESOLVE: 

 

 Art.1º  Convocar, em primeira chamada, 83 candidatos  aprovados no Concurso Público Nº 

001/2023, para o provimento dos cargos de professor, constantes no Anexo I da presente portaria, 

para no prazo de 30 (trinta)dias, cumprirem as etapas necessárias para admissão.   

 

 Art. 2º A convocação se dará nas seguintes etapas:  

a) Pré-cadastro  

b) Comparecimento para entrega de documentos e  nomeação  

c) Avaliação por medicina do trabalho oficial  

 

 

d) Analise de qualificação cadastral com liberação de carta de encaminhamento de pré-

lotação  

e) Entrevista de pré- Lotação da SEMED (Secretaria Municipal de Educação) 

f) Assinatura do termo de posse após cumprimento dos requisitos.  



Terça-feira
30 de Janeiro de 2024
3 - Ano XII - Nº 2754 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZDNDCYREUZNKZDNTGZQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

g) Encaminhamento a unidade onde houve a pré-lotação para entrada em exercício.  

 

Art.3º  o candidato deverá encaminhar os seguintes documentos para fins de cadastro:  

 

a) CPF- Cadastro de pessoa física  

b) Cartão do PIS ou PASSEP 

c) Cédula de indentidade (ou documento oficial de identificação que possua a data de 

emissão do registro geral) 

d) Certidão de casamento, caso casado(a).  

e) Titulo de eleitor  

f) 3 fotos coloridas 3x4 recentes.  

g) Registro civil dos filhos, se houver.  

h) Diploma ou certificado de conclusão do curso aplicável ao cargo com histórico escolar. 

i) Comprovante de residência em nome do candidato e emitido a menos de 60 dias, ou 

em nome de seus ascedentes ou contrato de aluguel de imóvel . 

j) Certidão negativa de antecedentes criminais.  

k) Declaração de punho do exercício ou não de cargo,  emprego ou função pública, nos 

órgãos e entidades da administração pública Estadual, Federal Ou Municipal, para fins 

de verificação do acúmulo de cargos.  

l) Declaração de bens  

m) E-mail e telefones de contato.  

n) Carteira de reservista para homens. 

o) Número e serie da carteira de trabalho digital ou antiga CTPS.  

 

Art.4º Os documentos devem ser remetidos em cópias digitalizadas, com boa qualidade de 

visualização, em arquivo .pdf, não sendo aceitas fotos ou digitalizações por aplicativos de celular, por 

meio do e-mail: enviodedocumentos-concurso@laurodefreitas.ba.gov.br.  

 

 

I- O candidato que tiver dificuldade de uso de microcomputador ou internet poderá 

comparecer presencialmente no endereço de convocação constante no art.7º dessa 

portaria, exclusivamente no horário das 14h ás 16h00 nos dias úteis, para entrega 

dos documentos para pré-analise,  sendo agendado posteriormente o atendimento 

para validação dos documentos conforme art.5º. 



Terça-feira
30 de Janeiro de 2024
4 - Ano XII - Nº 2754 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZDNDCYREUZNKZDNTGZQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

Art.5º Após o envio de documentação do pré-cadastro, o servidor convocado  receberá por 

e-mail, em até 2(dois ) dias úteis,  a informação de validação do pré-cadastro, ou informação da 

pendência de documentação para pronta correção. Ato seguinte, receberá o agendamento/senha  para 

comparecimento presencial ao endereço do art. 7º dessa portaria, onde apresentará as originais dos 

documentos e receberá encaminhamento à medicina do trabalho.  

Parágrafo único: Não é necessário reconhecimento de firma ou autenticação de cópia em 

cartório em nenhum documento, devendo no entanto as originais com as cópias serem apresentadas 

no atendimento para conferência.  

Art.6º Após a validação do pré-cadastro e conferência dos documentos em sessão presencial, 

o candidato será nomeado no cargo e liberado para avaliação médica, requisito indispensável para 

posse (art.14 da Lei Municipal nº 1.519 de 2013) onde deverá apresentar as suas expensas os seguintes 

exames:  

a) Acuidade visual;  

b) Glicemia; 

c) Hemograma; 

d) Parasitológico de fezes; 

e) Sumário de urina; 

f) Raio-x de torax(PA) com o respectivo laudo; 

g) Eletrocardiograma(a partir de 40 anos); 

h) PSA(para homens a partir de 40 anos); 

i) Mamografia(para mulheres a partir de 40 anos) 

j)Atestado de aptidão mental ,emitido por médico especialista.  

 

§1º  Durante a consulta com a medicina do trabalho, o perito médico  oficial do municipio, 

a depender dos resultados, poderá requerer exames  

adicionais, ou requerer assistência de outros médicos especialistas do quadro do municipio, a critério 

da equipe médica.  

§2º  O(a) candidato que em razão de pedido da medicina do trabalho, necessitar realizar 

exames adicionais, poderá requerer 5 dias úteis, de prazo adicional, caso julgue necessário.  

 

Art.7º O endereço de comparecimento para cumprimento das etapas será na Coordenação 

de Recursos Humanos, localizada no CALF (Centro Administrativo de Lauro de Freitas), situado na 

Avenida Brigadeiro Costa Mattos, nº 342. Centro, em Lauro de Freitas-BA, tendo como ponto de 



Terça-feira
30 de Janeiro de 2024
5 - Ano XII - Nº 2754 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZDNDCYREUZNKZDNTGZQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

referência  a primeira direita após o parque shopping bahia, à exceção da avaliação médica, que dar-

se-á no polo de medicina do trabalho.  

Art.8º Após emissão do ASO (atestado de saúde ocupacional), o candidato deverá se 

apresentar novamente ao endereço do art.7º, para obter o encaminhamento para entrevista de pré- 

lotação . 

§1º Com o encaminhamento em mãos, o candidato deverá se dirigir a Secretaria Municipal 

de Educação, exclusivamente no horário vespertino, conforme termo de encaminhamento, para obter 

sua pré-lotação, dentro do quadro de vagas reais disponibilizadas pelo municipio.  

§2º O candidato uma vez pré-lotado, deverá se apresentar ao endereço de referência 

(CALF) para assinatura do  livro de posse  e retirada da carta de abertura de conta, junto a 

corregedoria.  

§3º  Caso durante o processo admissional, o candidato tenha declarado possuir acumulo de 

cargo, emprego ou função pública , deverá antes da assinatura do livro de posse, comprovar a 

regularização da situação.  

 §4º  O candidato que não estiver apto a posse por alguma pendência de documento ou por 

acúmulo irregular de cargo, poderá requerer a prorrogação do prazo de posse conforme preceitua o 

art.13 da Lei Municipal nº 1.519 de 18 de Dezembro de 2013.  

Art. 9º O não comparecimento do convocado no prazo estabelecido, a não apresentação da 

documentação exigida no Edital, ou a perda imotivada de qualquer um dos prazos,  implicará a 

desclassificação no certame.  

Art. 10 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 11 Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Lauro de Freitas, 29 de janeiro de 2024. 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais
 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
30 de Janeiro de 2024
6 - Ano XII - Nº 2754 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZDNDCYREUZNKZDNTGZQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

ANEXO I  DA PORTARIA GAPRE Nº ,  DE 29 DE JANEIRO DE 2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


